
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONSELHEIRO MAIRINCK 
 

 

 

Rua XV de Novembro, 545 – Fone/Fax (0xx43) 3561-1441 
CNPJ 77.732.584/0001-14 - e-mail: saude@conselheiromairinck.pr.gov.br 

 

 
PORTARIA Nº 025/2019 

 
Dispõe sobre a convocação da XII CONFERENCIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE e da outras providencias.  

 
 

O Ilmo. Sr. ALEX SANDRO PEREIRA COSTA 
DOMINGUES, Prefeito Municipal de 
Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, e, 
considerando a necessidade de dar 
complemento ao disposto na lei 8.142 de 08 
de dezembro de 1990, em conjunto com o 
Conselho Municipal de Saúde. 
 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Convocar a 13ª Conferencia Municipal de Saúde para 

efeito de avaliação da situação da saúde no âmbito do município, propondo 

diretrizes para melhoraro atendimento aos usuários do sistema. 

Art. 2º - A Conferência Municipal de Saúde será realizada no dia 

20/03/2019. 

Art. 3º – O evento terá como tema central: Democracia e Saúde  

com Direito e Consolidação e Financiamento do SUS. 

 Art. 4º - Fica delegada ao Conselho Municipal de Saúde, a adoção 

de outras providencias necessárias ao cumprimento do objeto desta portaria. 

Art. 5º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Conselheiro Mairinck, Estado do 
Paraná, aos 07 dias do mês de março de 2019.  

 
 

 

 
ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES 

Prefeito Municipal 
 
 
 


